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Sh tator 2020 Bashkepumm korrekt edhe
me institucionet komunale t&
Komunikim i vazhdueshém mes SBASHK dhe MASH arsimit
Angazhime té pérbashkéta pér realizimin e kérkesave SBASHK-u vizitoi DKA-né
té kohés e Prishtinés

SBASHK-u me géllim t&
krijimit t& ...(faqe 9)

Intervisté me libérmbajtesén né
SBASHK - Nezafete Jakupi

SBASHK -u zé unik i té
punésuarve né arsim

SBASHK dhe MASH kané vlerésuar se éshté 1 domosdoshém komunikimi 1
vazhdueshém dhe bashképunimi né shérbim t& arsimit dhe realizimit t&
kérkesave t& drejté t&€ punétoréve né kété sektor té réndésishém sidomos né
situatén e véshtirésuar nga Covid-19. N¢ kéto takime kryetari i SBASHK-ut
Rrahman Jasharaj bashké me koordinatorin pér organizim té brendshém
Ymer Ymeri kané njoftuar Ministrin Likaj dhe kabinetin e tij pér ...(fage 4)

Nezafete Jakupi ...(Fage 3)

Stafi gendror i SBASHK-ut né€ shérbim té anétarése
Komunikim i vazhdueshém me kryetarét e nivelit komunal
dhe t& Universiteteve Angazhime té shumta, pérkushtim né rrjedhén e

mbaré té trajnimeve
Unitet i ploté né frontin e pérbashkét té angazhimeve

Krahas takimeve t& shumta me pérfagésues t& ...(fage 8) Cikli i dyté e trajnimeve t& licencuara t&¢ SBASHK-ut ka
nisur mé 27 gusht pér té ...(fage 6)
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Editorial

Urojmé pér rrjedhé té mbaré té vitit shkollor

Ishte lexuar drejt apeli 1
SBASHK-ut q¢ mésimi mos
té nis mé 1 shtator sepse nuk
ishin béré gjithé pérgatitjet e
duhura. MASH  dhe
institucionet tjera analizuan
edhe njé heré situatén dhe
vendosen q¢ fillimi 1 vitit t& ri
shkollor té shtyhej pér disa
dité dhe té shtohej mobilizimi
e angazhimi pér t& béré
pérgatitjet ¢ duhura. Kjo
kohé iu shfrytézua pér kété
géllim dhe mé 14 shtator nisi
viti shkollor sipas planit té
MASH. Fillimi ishte 1 mbarg
dhe mé 21 shtator shkollave
iu kthyen edhe nxénésit e
mésimdhénésit e tjeré.

v

Angazhimi maksimal 1 t&
gjithéve ka béré g€ procesi
mésimor t& keté rrjedhé té
mbaré. Ka edhe raste t& té
prekurve nga Covid dhe po
merren  masa  konkrete.
Procesi mésimor vazhdon e
aty ku duhet po merren masa
pér t& vazhduar mésimi sipas
skenaréve t& pérgatitura e té
aprovuara nga MASH dhe
palét tjera gé jané t&
ndérlidhur me arsimin.

SBASHK-u Eshté né
angazhim t€ vazhdueshém
dhe po pércjell situatén duke
apeluar vazhdimisht pér
kujdes dhe respektim t&
masave t& pércaktuara nga
Instituti Kombétar 1 Shéndetit
Publik dhe MASH.

Urojmé dhe angazhohemi pér
rrjedhé t& mbaré té vitit t€ i
shkollor.
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The Union of Education, Science and Culture

Pér ¢do pyetje, sugjerim apo
informata shtesé , mund té
vizitoni ueb-fagen toné:

www.sbashk-rks.org

Mos hezitoni té na jepni
sygjerime pér pérfshirjen edhe
té ndonji rubrike né interes té
anétarésisé né gazeten e juaj
elektonike Arsimi sot.

Q& SBAShK-u t¢ jeté gjithnjé
né shérbim té anétarésiseé,sé
shpejti do té ofroj shérbime
késhillimi pér ngritje
profesionale pér anétarét e vet si
dhe sé shpejti do t& paraqiten
video-spote né ueb-fagen e
SBASHK-ut rreth shérbimeve
pér anétarésiné.

Botues: Sindikata e
Bashkuare Arsimit,

Shkencés dhe Kulturés e
Kosovés(SBAShK)
pérfagéson rreth 20.500
anétaré né gjithé sektorét e
arsimit né Kosové,duke
pérfshiré edhe komunitetet.
SBAShK éshté anétare e
Edukimit Internacional (El) gé
nga viti 1996.

Email: info@sbashk-rks.org

Tel. +383 38 - 226 940
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Intervista

Intervisté me libérmbajtesén né SBASHK - Nezafete Jakupi
SBASHK -u z& unik i té punésuarve né arsim

Nezafete Jakupi éshté pjesé e
stafit qendror té SBASHK
| tani e 15 vite.Gézimin,por
- edhe shqetésimet qé sjellin
kohét di t'i shpreh pérmes
_ vargut poetik. Kjo mbase ka
s ndikuar gé ajo té sdudiojé
letérsiné dhe gjuhén
shqipe.Ajo natyrshém ndjehet
krenare  pér  arritjet e
SBASHK-ut. Até pak kush e
njeh me emrin e ploté sepse
peér té gjithé ajo éshté Nezi.

Arsimimi Sot:

Kush éshté Nezafete Jakupi?

Nezafetja:

Quhem Nezafete Jakupi, jam lindur né& Shallc té
Vushtrrisé, Shkollen Fillore teté vjecare e kam
mbaruar né¢ dy shkolla,né dy fshatra, katér vite né
vendlindje né Sh.F ,,Abdyl Frashéri®’ ndérsa katér
vite t€ tjera né Shkollén Fillore ,,Emin Duraku’’ né
fshatin Vérri, kurse Shkollén e Mesme Teknike né
,,Muharrem Bektesh’’ né Vushtrri.

Studimet i kam mbaruar né degén ,,Gjuhé dhe Letérsi
Shqipe’’ né¢ Fakultetin e Filologjis¢ né Universitetin e
Prishtinés ,,Hasan Prishtina’’ si dhe vite mé voné kam
vazhduar Master né drejtimin ,,Master né
Menaxhment’” né  Kolegjin  “’Universum’ né
Prishtingé. Pra kam gené aktive gjaté té&ré kohés né
arsimimin personal, kam bashképunuar me Vetaranét e
Arsimit né kursin pér ,, Shkrim Lexim’’ 1 cili &shté
organizuar pér femrat e paarsimuara, kam punuar né
oragnizatén pér hulumtime ,,Index Kosova’’ dhe jam
e punésuar prej shumé vitesh né¢ SBASHK, pra ku
jam edhe tani.

Arsimimi Sot:

Disa fjalé pér organizatén ku punoni, pra pér
SBASHK-un?

Nezafetja:

Eshté kénaqési dhe nder, por éshté edhe pérgjegjési
té¢ flasésh pér két€ organizaté, né t€ cilén jam e
punésuar pothuaj prej 15 vitesh, dhe ndjej se jam
rritur e formuar si personalitet kétu. Tani mund té flas
pa modesti, SBASHK-u ka njé mjedis kulturor té&
pérbéré nga vlerat, besimet, géndrimet dhe sjelljet e
pérbashkéta nga ku edhe buron uniteti 1 zérit té
anétarésisé s€ saj, &shté njé organizaté qé shikon
intersin e t& gjithé antaréve t& saj, dhe jo intersin
personal. Uné mendoj, se sot né Kosové &shté
privilegj t&€ jesh anétar/e, apo bashképuntor/e 1i/e
SBASHK-ut, ngase mund té them é&shté e vetmja
sindikaté qé¢ me shumé seriozitet e me té drejt i merré
céshtjet apo problemet edhe i qon pérpara drejt njé
zgjidhje t& drejt té tyre, dhe nuk zmbrapset dhe nuk i
zéné punét né€ asgj€, por pérgjigjet aty ku kérkon
nevoja dhe detyra. Pra, SBASHK-u nuk lutet por
punon!

Arsimimi Sot:

Ju punoni prej vitesh né SBASHK, cka mendoni
pér menaxhimin dhe bashképunimin né
SBASHK?

Menaxhimi ¢doheré kérkon pépjekje dhe energji pér
pér té krijuar ambiente t&€ mira pune nga udhéheqésit
apo menaxherét, e kjo né SBASHK, mendoj se &shté
shembull pér sé¢ mbari pér tu marr edhe nga organizata
tjera,ngase ne si punetoré ngazéllehemi pér punét tona,
ne né¢ ¢do kohé& mund té pyesim apo t& shprehim
mendimin toné tek udhehqgési apo dhe menaxheri, nga
té cilét dégjohemi me kujdes, dhe normalisht marim
pérgjigien ¢do here, kétu punojmé shumé, jemi
krenaré pér punén qé bjemé, bashkepunojmé té gjithé
mes vete,besojmé shumé tek njeri tjetri , dhe mbi té
gjitha respektojmé njéri tjetrin. Dhe normalisht se pa
manxher t&€ miré edhe SBASHK-u nuk do t& ishte ku
&shté tani. Nuk thuhet kot, bashkimi béné fuqiné.
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Arsimimi Sot:

A mundeni té na thuani, se sa ka ndikuar
pandemia né punén tuaj?

Nezafetja:

Tani po flasim pér dicka qé éshté aktuale, normalisht
g¢ kjo pandemi mendoj, se jo vetém tek uné por te té
gjithé ka ndikuar shumé negativisht, ne kemi punar
edhe nga shtépia, né bashképunim me stafin né
ményrén online, nén menaxhimin e menaxherit Ymer
Ymeri, kemi arritur q€ t€ jemi aktiv dhe t& dobishém
pér anétarésiné edhe né ményrén virtuale, ngase té
gjitha shérbimet ndaj anétarésisé ne jemi pérpjekur qé
edhe né ményrén online t’1 dérgojmé deri né fund, aty
ku &shté dashur t& ofrohen.

Uroj qé té kthehemi shumé shpejt né€ normalitet ne e e
gjithé bota.

Arsimimi Sot:

Ju na thaté se punoni prej vitesh né kété
organizaté-SBASHK, c¢ka mendoni, cili &shté
motivi i té qéndruarit prej 15 vitesh né kété
organizaté?

Nezafetja:

Mendoj dhe besoj se suksesi €shté motivi kryesor pér
té paré sa mé larg, pér t&€ arrit qéllimet. Mendimi 1 t&
qénurit i dobishém pér punén g€ e béné, t&€ jep vullnet
e guxim q¢ t& vazhdosh tutje. T¢ ndjehesh e vlerésuar
dhe e respekuar pér até g€ béné éshte privileg dhe
respekt, ku besoj se kjo &sht€é reciproke pér

organizatén dhe punétorin. Pra prej vitesh qé punoj
kétu jam ndjeré dhe ndjehem e vlerésuar, dhe kjo mé
béné qé t& jap nga vetja mé t€ mirén né dobi t& punés
dhe SBASHK-ut.

Arsimimi Sot:

Sa e lexoni gazetén elektronike té SBASHK-ut
,»Arsimimi Sot’’ ?

Nezafetja:

Uné Iéximin e kam pasion, edhe gazetén mujore
,»Arsimimi Sot”’ e lexoj né kohé té lir€, lexoj t& gjitha
faget, por gjithnj¢ ndalem edhe tek editoriali dhe
intervista, qé t€ dyja keto 1 lexoj me éndje.

Kjo gazeté é&shté edhe njé mjet informimi nga e cila
mund té shohim e gjith¢ aktivitetet e takimet e
réndésishme t€ SBASHK-ut t&¢ pérmbledhura né njé
gazeté elektronike dhe t& jemi ¢do heré té informar
kudo ku jemi.

Arsimimi Sot:
Nése doni té thoni ndonjé gjé pér fund?

Nezafetja:

Ju faleminderit q¢ mé zgjodhét pér két€ interviste,
ishte kénaqési pér mua qé t&€ jem e péfshiré né t&. Tani
té gjithé lexuesve iu déshiroj suksese dhe gjithé t&
mirat, me nj€ shprehje t&€ bukur e t€¢ huazuar: Mendja e
njé¢ kombi &shté arsimi, zemra e tij €éshté morali i
pérgjithshém. Pra, arsimimi duhet t& jeté prioritet i
shtetit.

Gjaté muaijit

Komunikim 1 vazhdueshém mes SBASHK dhe MASH
Angazhime té pérbashkéta pér realizimin e kérkesave té kohés

SBASHK dhe MASH kané vlerésuar se &shté i
domosdoshém komunikimi 1 vazhdueshém dhe
bashképunimi né shérbim té arsimit dhe realizimit té
kérkesave t& drejté t€ punétoréve né kété sektor t&
réndésishém sidomos né situatén e véshtirésuar nga
Covid-19. N¢ kéto takime kryetari i SBASHK-ut
Rrahman  Jasharaj bashké me koordinatorin pér

organizim té brendshém Ymer Ymeri kané njoftuar
Ministrin Likaj dhe kabinetin e tij pér pérkushtimin e
SBASHK-ut né rrjedhén e mbaré té procesit mésimor
dhe pér géndrimet e kérkesat e anétarésisé. Ishte
vlerésim 1 pérbashkét se pas shtyrjes sé€ fillimit té vitit
té¢ ri shkollor jané béré pérgatitie né¢ shumicén e
shkollave, gjé t& cilén e kané vérejtur nga afér gjaté
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vizitave t€ pérbashkéta né€ disa prej institucioneve
shkollore.

Po ashtu &shté bashkébiseduar dhe ishte angazhim i
pérbashkét g€ mésimdhénésit me sémundje té rénda
duhen liruar nga procesi mésimor duke u dhéné paga

gjaté gjithé muajve té kétij viti shkollor dhe té
shikohet mundésia pér njé zgjidhje t& qéndrueshme
pér kéta kolegg.

Njé angazhim i pérbashkét 1 SBASHK dhe MASH né
kéto takime é&shté edhe gjetja e njé zgjidhje té
pranueshme pér kolegét tané q& jané né sistemin
arsimor e q€ kané 180 kredi. Kjo ¢éshtje &shté aktuale
dhe MASH sigurisht qé do t€ gjej zgjidhje t&€ duhur, qé
kéta mésimdhénés t€ pércjellin programet studimore
pa shképutje nga puna.

Kishte takime né t& cilat ishte 1 pranishém edhe
zv/ministri  Xhavit Rexhaj dhe anétaré té tjeré nga
kabineti 1 Ministrit, Késhilltari i lart¢ Enver Osdautaj
dhe Shefi 1 kabinetit Gézim Berisha. T¢ gjithé kané
treguar pérkushtim t& njéjté dhe gatishmériné pér
bashképunim té vazhdueshém me SBASHK-un e né
shérbim té arsimit. Déshmi e bashképunimit korrekt
dhe pérkushtimit  né&€ shérbim té arsimit éshté edhe
disa prej

vizita q¢ t&€ dy palét ua kané béré
institucioneve arsimore.

Komunikimi SBASHK —-MASH é&shté 1 vazhdueshém
me takimet e rregullta t& pérfagésuesve te kabinetit t&
Ministrit Likaj me pérfaqésues t&é SBASHK-ut duke

koordinuar angazhimet dhe duke béré pérgatitje pér
realizimin e ¢éshtjeve konkrete .

Késhtu ishte edhe mé 28 shtator kur kryetari i
SBASHK-ut Rrahman Jasharaj bashké me
koordinatorin pér organizim t&€ brendshém Ymer
Ymeri jan€ takuar me Gé&zim Berishén, shef i1
Kabinetit t¢ Ministrit Likaj dhe me Enver Osdautaj,
Késhilltarin e larté t&€ Ministrit.

Té dy palét kané kémbyer informacione duke béré
analizén e rrjedhés sé€ procesit mésimor duke
vlerésuar se situata &shté stabile dhe se po vazhdohet
me angazhimet e pérbashkéta pér respektimin né térési
té késhillave té Institutit Kombétar t& Shéndetit Publik
dhe t¢ Udhézimeve t¢ MASH.

Edhe né kété takim SBASHK-u ka ngritur ¢éshtjen e
kolegéve t& sémuré réndé dhe ishte vlerésim i
pérbashkét se institucionet lokale duhet t€ véné né
zbatim ¢éshtjen e mésimdhénésve me sémundje t&
rénda, gjegjésisht q&€ ata té lirohen nga procesi
mésimor pér két€ vit mésimor pasi q¢ pér ta MASH
pérmes Qeverisé ka siguruar mjete pér pagat e tyre dhe
né vend t& tyre t&¢ angazhohet personel tjetér arsimor.
SBASHK-u né kété takim ka cekur edhe ¢éshtjen e
Udhézimit Administrativ 10/2018 lidhur me
mésimdhénésit qé jané né sistemin arsimor me 180
kredi . Té& dy palét kané kujtuar se Ministri Likaj e ka
ngritur kété céshtje, e cila edhe do t&€ gjej zgjidhje t&
drejt duke u pérmirésuar Udh&zimi né fjal¢ dhe duke u
krijuar kushtet n¢ Fakultetin e Edukimit né¢ Prishtiné
dhe né¢ fakultetet gjegjése né¢ komunat tjera q& té
punésuarit né sektorin e arsimit t& ndjekin studimet pa
shképutje nga puna.

Ishte mendim 1 pérbashkét se ¢éshtjet tjera t& ngritura
né kéto takimeve konsultative nga SBASHK-u do t&
diskutohen né& takimin me Ministrin Likaj, qé do t&
ndodh sé& shpejti.
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Stafi gendror 1 SBASHK-ut né shérbim t& anétarésé
Angazhime té shumta, pérkushtim né rrjedhén e mbaré té trajnimeve

Cikli 1 dyté e trajnimeve t& licencuara t&¢ SBASHK-ut
ka nisur mé& 27 gusht pér t€ vazhduar edhe né€ muajin
shtator. Ky aktivitet ka rrjedhé t&€ mbaré duke iu
falénderuar angazhimit té stafit gendror , kryetaréve té
nivelit komunal dhe wvullnetit t¢ kolegéve tané nga
shumé komuna t&¢ Kosovés. Né vazhdimési t& kétij
aktiviteti jané kryer me sukses trajnimet pér kolegét
tan¢ Lipjani, Mitrovica, Malisheva, Gjilani, Vitia,
Prishtina, Dragashi, Vushtrria, Klina, Novobérda,
Kaganiku e komuna t¢ tjera.

Ata ishin ndaré né grupe sipas kékresave t& tyre né
trajnimin “Forcimi 1 kapaciteteve pér udhéheqjen
efektive t& dialogut social",”Edukimi medial dhe roli i
tij n€ zhvillimin shoqgéror dhe demokratik", Udhéheqja
dhe planifikimi strategjik né Arsimin Parauniversitar"
dhe trajnimin “Mé&simdhénia e gjuhés dhe letérsisé
shqipe pér ciklin fillor dhe t&€ mesém". Pér rrjedhén e
mbaré t¢ kétyre trajnimeve jané pérkujdesur
koordinatori pér organizim té brendshém Ymer Ymeri
bashké me stafin gendror dhe trajnerét Blendor Shatri,
Safet Beqiri, Ramadan Gashi, Sami Shala, Blerta
Blakaj, Hysen Sogojeva, Besim Kryeziu, Mentor
Mani dhe Pranvera Haziri.

Me té pérfunduar aktiviteti me kéto grupe kané nisur
trajnimet me grupe té€ tjera mésimdhénésish. Ata jané
béré pjesé e trajnimeve "Udhéheqja dhe planifikimi
strategjik né Arsimin Parauniversitar" me trajnerin
Safet Beqiri , trajnimin "Edukimi medial dhe roli i tij
né zhvillimin shoqéror dhe demokratik" me trajnerét
Sami Shala e Dren Gérguri. Grupe t€ tjera
mésimdhénsish  kané marré pjes€é né trajnimin
“Mésimdhénia e gjuhés dhe letérsisé shqipe pér ciklin
fillor dhe t&€ mesém" me trajnerin Mentor Mani dhe
grupi 1 pesté me kolegét né trajnimin “Forcimi i
kapaciteteve pér udhéhegjen efektive t&€ dialogut
social" me trajnerin Blendor Shatri . Pjesémarés né
kéto trajnime kané qené kolegét tané nga Malisheva,
Klina, Kastrioti ( Obiliqi),Lipjani, Gjilani, Prishtina,
Kaganiku, Theranda ( Suhareka) Shtérpca dhe
Mitrovica. Ky aktivitet ka vazhdur duke respektuar
vullnetin e kolegé€ve tané nga Vitia, Theranda (
Suhareka), Kastrioti ( Obiliqi), Klina, Malisheva,
Skenderaj, Gjilani, Kamenica, Novobérda, Lipjani ,
Decani, Dragashi, Kacaniku e Kllokoti t¢ ndaré né
grupe me trajnimet "Udhé&heqja dhe planifikimi
strategjik né Arsimin Parauniversitar" me trajnerét
Skénder Gashi, Valentina Sopjani e Jehona Oruqi.

Kolege t& tjeré kishin shprehur vullnetin qé t€ marrin
pjesé né trajnimin "Edukimi medial dhe roli i tij né
zhvillimin shoqéror dhe demokratik" me trajnerét
Arbenita Hoxha e Hyesen Hyseni. Disa nga kolegét
tan€¢ kané kérkuar t&€ jené pjes€é e trajnimit
"Mésimdhénia e gjuhés dhe letérsisé shqipe pér ciklin
fillor dhe t&¢ mesém"dhe ata t& ndaré né dy grupe do té
pércjellin kété aktivitet t& udh€hequr nga trajnerét
Pranvera Haziri e Arbéresha Aliu.
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Shumé nga kolegét tané kané pércjellé trajnimin
"Forcimi 1 kapaciteteve pér udhéheqjen efektive té
dialogut social" me trajnerét Emrush Ahmeti e Blerim
Mehmeti.

N¢ fillim t& trajnimit pér ¢do grup jané kycur edhe
kryetari i SBASHK-ut Rrahman Jasharaj dhe
koordinatori pér organizim té brendshém Ymer Ymeri.

Kryetari i SBASHK-ut ka pérgézuar gjithé kolegét dhe
trajnerét pér zellin e treguar dhe ka lavdéruar
pérkushtimin e koordinatorit pér organizim té
brendshém Ymer Ymeri dhe stafit gendror pér
organizimin me sukses t& ké&tij aktiviteti dhe pér
pérkushtimin e  vazhdueshém né aktivitetet né
shérbim té anétarésisé. Koordinatori pér organizim té
brendshém Ymer Ymeri dhe nénkryetarja Vjollca
Shala kané bashkébiseduar me pjesémarrésit lidhur me

rrjedhén e trajnimeve dhe u jané pérgjigjur pyetjeve t&
pjesémarrésve lidhur me ¢éshtje sindikale . SBASHK-
u ¢shté duke analizuar idené g€ varésisht nga situata
né institucionet arsimore t€ organizojé trajnimet né
shkolla kudo né komunat e Kosovés.

Déshmi se ideté e SBASHK-ut jané t& qélluara e né shérbim t& arsimit

Strategjia nacionale pér arsimin duhet té jeté e pérgatitur miré

Ishte wviti 2019 kur SBASHK-u kishte alarmuar
publikisht pér gjendjen e krijuar né Kamnenicé nga
nisja e angazhimit t& kryetarit Kastrati lidhur me
shkollat dhe arsimin né kété komuné. SBASHK-u
vizitoi shumé fshatra t¢ Kamenicés dhe u béri apel
publik deputetéve dhe institucioneve gendrore qé té
shkojné atje dhe ta shohin e vlerésojné situatén nga
afér. Pak e hi¢ u angazhuan ata dhe SBASHK-u arriti
marréveshje t€ shkruar me kryetarin Kastrati,
marréveshje kjo q¢ mbron punétorét e arsimit qé t&
mos hidhen né rrugé pas dekadave t&€ punés né arsim.

Kjo ¢éshtja e arsimit né Kamenicé u riaktualizua
pérséri dhe miré g€ ndodhi. Kryeministri Hoti u takua
me kryetarin Kastrati dhe duke e lavdéruar até e
pastaj deklaroi se vendit i nevojitet njé strategji
nacionale e reformimit t& sistemit Arsimor

Parauniversitar. Kété¢ q€ e ka théné tani kryeministri
Hoti pér njé€ strategji nacionale pér arsim ishte kérkuar
qé¢ moti nga SBASHK-u me qgéllimin e vetém q¢ t&é
mos ndodhin vazhdimisht e pér 20 vite me radhé
eksperimente né arsimin toné, po t&€ krijohet nga
Akademia e Shkencave, nga njohésit mé t€ miré té
arsimit qé do t’1 caktonin partité parlamentare dhe nga
pérfagésues t&¢ SBASHK-ut. Kjo strategji pastaj do té
ishte bazé e angazhimit e cilitdo t&¢ qé& fiton né
zgjedhje pér t& udhéhequr shtetin toné.

SBASHK-u vleréson qarté se Strategjia e krijuar nga
gjithé kéto palé nuk do ta kishte bazé mbylljen e
shkollave, por do ta kthente arsimin né prioritet dhe do
ta lironte nga ngulfatja qé¢ po i1 bén politika. Kjo
Strategji do t'i obligonte institucionet qé t& financojné
né€ arsim dhe shkollat tona nuk do ta kishin m& mjet
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kryesor t& punés shkumésin dhe shpuzén. Kjo Strategji
duhet té jep pérgjigje t€ sakté cka me nxénésit, cka me
mésimdhénésit? Kjo Strategji do 1a kthente
autonominé shkollés dhe liriné akademike punétoréve
té arsimit. Kjo Strategji do t& rregullonte miré e drejté
t& gjitha céshtjet dhe do t& ishin obligative pér zbatim
pavarésisht se cila parti fiton né¢ zgjedhjet lokale a
gendrore. Strategjia nacionale duhet t& jep pérgjigje
konkrete né kéto dhe gjithé ¢éshtjet tjera qé ndérlidhen
me arsimin dhe me t& punésuarit né¢ kété sektor té
réndésishém.

Kryeministri Hoti: Vendit i nevojitet njé strategji nacionale e
reformimit té sistemit arsimor parauniversitar

Komunikim i vazhdueshém me kryetarét e nivelit komunal dhe t€ Universiteteve
Unitet i ploté né frontin e pérbashkét té angazhimeve

Krahas takimeve t& shumta me pérfagésues té
institucioneve, stafi gendror 1 SBASHK-ut ka
mbajtur takime nga larg dhe komunikim — t&
vazhdueshém me kryetarét e nivelit komunal sindikal
dhe t& Universiteteve me qéllim t€ informimit t&
ndérsjelle  pér situatén aktuale, gjendjen né
institucionet arsimore dhe pér kérkesat konkrete t&
anétarésisé.

Né kéto takime dhe né komunikimin e vazhdueshém
kryetari 1 SBASHK-ut Rrahman Jasharaj dhe
koordinatori pér organizim té brendshém kané ndaré
informacione me kryetarét né kohén mé té shpejté té
mundur duke treguar pér rrjedhén e takimeve me
Ministrin Likaj, zv/ministrin Rexhaj dhe anétarét e
tjeré t&€ kabinetit t&€ Ministrit, por edhe lidhur me
géndrimet e diskutimet né takimet e mbajtura té
sekretarit t& pérgjithshém t&¢ MASH, Agim Bérdynaj
me drejtorét e DKA-ve, e né té cilat takime ishin edhe
Ministri Likaj e zyrtaré té tjeré té larté nga Qeveria e
Kosovés.

Kryetarét e nivelit komunal sindikal dhe t&
Universiteteve kané pérgézuar stafin qgéndror pér
angazhimet né shérbim t& arsimit dhe anétarésisé dhe
kané dhéné informacione lidhur me gjendjen aktuale
né institucionet arsimore t€¢ komunave té tyre dhe né
Universitete duke pércjellé edhe propozimet, pyetjet
ideté e anétarésisé pér angazhimet e SBASHK-ut.
Gjaté gjithé kétij komunikimi mbetet vlerésim i
pérgjithshém se viti i ri shkollor do t& jeté me plot
sfida dhe kérkon prandaj angazhim té€ vazhdueshém
nga té gjitha palét .N& kété takim t€¢ SBASHK-ut me
kryetarét e nivelit komunal sindikal jané& caktuar
detyra konkrete pér gjithé veprimtarét sindikal, por
edhe &éshté vendosur pér kérkesat konkrete drejtuar
DKA-ve dhe institucioneve tjera. Njéra nga detyrat
konkrete &shté qé kryetarét e shoqatave sindikale né t&
gjitha institucionet arsimore né Kosové t& vézhgojné
vazhdimisht zbatimin e masave té pércaktuara nga
Instituti 1 Shéndetit  Publik dhe MASH dhe té
raportojné vazhdimisht pér situatén ekzistuese.
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SBASHK-u edhe nga ky takim publikisht u &shté
drejtuar DKA-ve me kérkesat q¢ gjaté javés sé& paré
me t&€ nisur mésimi t€ lidhin kontrata shtes¢ me
mésimdhénésit g€ do t& angazhohen me norma shtesé.
Duhet saktésuar lista e mésimdhénésve t€ sémuré
réndé qé lirohen nga procesi mésimor duke i siguruar
ata se do t€ vazhdojné té€ marrin pagén. Kryetarét e
nivelit komunal dhe stafi gendror kané& pérséritur
vérejtjen se nuk duhet angazhuar mésimdhénésit pér
matjen e temperaturés sé nxénésve. Po ashtu éshté

kérkuar & né institucionet arsimore me numér t&é
madh t&¢ nxénésve té sigurohet prani e personelit
mjekésor pér ta pércjellé situatén nga afér. Jané
caktuar edhe detyra t& tjera konkrete, g€ po realizohen
né vazhdimési dhe &sht€é marré vendimi qé té
vazhdohet me organizimin nga larg té trajnimeve té
licencuara t¢ SBASHK-ut pér kolegét tané nga e téré
Kosova e duke u bazuar né¢ kérkesat dhe vullnetin e
tyre pér t€ qené pjesé e kétij aktiviteti té€ réndésishém.

Bashképunim korrekt edhe me institucionet komunale té arsimit

SBASHK-u vizitoi DKA-né e Prishtinés

SBASHK-u me qéllim té krijimit t€ njé atmosfere
mirékuptimi dhe t¢ angazhimit t€ pérbashkét pér
gietjen e zgjidhjes s¢ drejté pér t& gjitha c¢éshtjet
aktuale, ka vazhduar me bashképunimin korrekt edhe
me institucionet lokale t¢ arsimit. SBASHK-u ka
komunikim korrekt e t& vazhdueshém me kryetarin e
Kolegjiumit t€ Drejtoréve t&€ Arsimit, Besim
Avdimetaj dhe me drejtoré té tjeré t& DKA-ve.

N¢ kuadér té kétij angazhimi SBASHK-u ishte pjesé e
takimeve t& DKA-ve pér té debatuar pér gjendjen né
arsim dhe pér angazhimet e pérbashkéta . Po ashtu ka
nisur edhe me vizitat né¢ DKA. Vlen t€ pé&rmendet
vizita né DKA-né e Prishtinés dhe takimi me té parén
e kétij institucioni arsimor Shpresa Shala.

Drejtorja Shala éshté shprehur e kénaqur me
bashképunimin korrekt me SBASHK-un dha treguar
pér angazhimet ¢ shumta ¢ jané béré gjaté gjithé
verés né pérgatitjen e Udhézimeve konkrete e pastaj
edhe me angazhimet konkrete né€ institucionet
arsimore. Té& dy palét jané pajtuar q€ té vizitojné
bashkérisht institucionet arsimore pér t&€ paré nga afér
rrjedhén e punés atje dhe pér té dégjuar mendimet dhe
ideté e personelit arsimor me qgéllim t€ angazhimit pér
zgjidhjen e drejté t€ t& gjitha ¢éshtjeve t€ ngritura nga
té punésuarit né institucionet arsimore té kryeqytetit.

Dita Botérore e Mésuesit shénohet ndryshe kété vit

Pér 24 oré mésuesit e téré botés bashkébisedojné nga larg

2

Pandemia q¢ ka g;)ditur 818 botén ka ndikuar edhe né

ményrén e pérkushtimit dhe angazhimit t€ mésuesve
né téré botén. Internacionalja e Arsimit (EI) ka
mbajtur vazhdimisht takime nga larg me sindikatat
anétare q¢ pérfaqésojné 32 milioné anétaré dhe ka
mundésuar komunikimin dhe kémbimin e ideve e
pérvojave arsimore né kushte pandemie. Viteve té
kaluara EI mbéshteste  aktivitetet kushtuar Dités
Ndérkombétare t&€ mésuesit 5 Tetorit dhe shumé nga
aktivitetet organizoheshin edhe nga SBASHK-u, si
anétare e El-sé. Situata me pandeminé ka béré qé kété
vit kjo daté e réndésishme pér arsimin t& shénohet
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ndryshe, por mésuesit e botés edhe pérkundér késaj
do té¢ dégjohen e do té bashkébisedojné nga larg
pérmes njé aktiviteti t&€ organizuar nga sekretari i
pérgjithshém i1 El-s¢ David Eduards dhe stafi tjetér
gendror. Pjesé nga parapérgatitjet pér kété aktivitet po
pércjellim deri té ju lexues té nderuar.

Regjistrimi &shté i hapur pér t& gjithé mésimdhénésit

kudo, andaj bashkohuni me 5 tetor duke u regjistruar
né kété ményrée:

#lorldTeachersDay

Klikoni ne webfagen www.5oct.org, posa te hapet,
klikoni Click here to register, pastaj plotesoni t&
dhénat qé kérkohen. Pasi té regjistroheni, kontrolloni
emailin tuaj ne JUNK / SPAM né& ményré qé té béni
verifikimin e regjistrimit, né emailin & iu dérgon
Education International.

24h with teachers around the glabe
Register today at www.5oct.org
Watch live on |
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